
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG 106/2019 

Prot. n. 6214 del 14/02/2019 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, per fornitura di reagenti specifici ai fini dello svolgimento della 

diagnostica molecolare dei tumori solidi (tumori del colon e melanoma) del Centro di 

Diagnostica Molecolare dell’Università degli Studi dell’Aquila - DMTA - Università degli 

Studi dell’Aquila. 

CIG: ZF2271F272 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Preso atto della necessità di provvedere all’approvvigionamento di reagenti specifici 

che permettono l’amplificazione del DNA, di controllare la qualità del prodotto 

amplificato e la sua sequenziazione e genotipizzazione, per l’identificazione delle 

alterazioni molecolari e genetiche da colpire con la terapia farmacologica, ai fini dello 

svolgimento delle attività lavorative del Centro di Diagnostica Molecolare - DMTA - 

Università degli Studi dell’Aquila;  

 Vista la richiesta della Direttrice del DMTA, Dott.ssa Maria Concetta Fargnoli, 

acquisita al protocollo con nota n. 2625 del 21/01/2019; 

 Considerato che il servizio di cui trattasi non risulta essere disponibile per tipologia in 

nessuna convenzione CONSIP attiva; 

 Ravvisata, pertanto, l’urgenza e la necessità di attivare le procedure necessarie per 

l’affidamento della fornitura di cui sopra; 

 Considerato che l’importo dell’affidamento è pari ad euro 600,00 + IVA; 

 Constatato che il servizio in oggetto rientra, quindi, nei limiti di valore previsti 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Visto l’art.1, comma 450 della legge 296 del 2006, come modificato dalla legge di 

bilancio 2019 (legge 30 dicembre2018 n.145) che consente gli acquisti al di fuori del 

mercato elettronico della P.A. per importi inferiori ad euro 5000; 

 Considerata l’acquisizione di n. 1 preventivo di spesa da parte del RUP, Dott.ssa 

Gabriella ALOISI, presentato dell’Operatore economico SIAL Srl di Roma che è un’ 

azienda che distribuisce prodotti di laboratorio provenienti da ditte produttrici diverse e 

propone un costo di listino scontato per prodotti già utilizzati dal DMTA che 

garantiscono migliori risultati; 

 Considerato che: 

- il fine del contratto è lo svolgimento dell’attività lavorativa del 

Centro di Diagnostica Molecolare - DMTA - Università degli 

Studi dell’Aquila; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione di reagenti specifici che 

permettono l’amplificazione del DNA, di controllare la qualità del 

prodotto amplificato e la sua sequenziazione e genotipizzazione, 

per l’identificazione delle alterazioni molecolari e genetiche da 

colpire con la terapia farmacologica; 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 Accertato che non esiste rischio di interferenza; 

 Considerato che l’imputazione della spesa di cui al presente provvedimento grava sulla 

seguente voce di bilancio: 04.03.05.01.01 “Acquisto materiale di consumo per laboratori” 

 Acquisita in data 13/02/2019 Prot. n. 5930, la dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 

e 47 e 76 del DPR n. 445/00 e dell’art. 80 del D.Lsg n. 50/2016 da parte dell’operatore 

economico SIAL Srl, a seguito di richiesta inoltrata da questa amministrazione con nota Prot.         

5843 del 12/02/2019; 

 Acquisito in data 13/02/2019 il DURC dell’operatore che risulta regolare; 

 Consultato in data 13/02/2019 il Casellario ANAC – sezione annotazioni riservate –  dal 

quale non risultano annotazioni nei confronti dell’Operatore SIAL Srl;  

 

 Visti: 

  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 

DECRETA 

 di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., della fornitura di reagenti specifici, ai fini dello svolgimento della 

diagnostica molecolare dei tumori solidi (tumori del colon e melanoma) del Centro di 

Diagnostica Molecolare dell’Università degli Studi dell’Aquila – DMTA, all’operatore 

economico SIAL SRL  di Roma per un importo pari ad € 600,00 + IVA; 

 la spesa graverà sulla seguente voce di bilancio: 04.03.05.01.01 “Acquisto materiale di  

      consumo per laboratori”; 

NOMINA 

 

1) Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Aloisi Gabriella, che dichiara di non trovarsi in 

una situazione di conflitto di interessi. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila 14/02/2019 

        F.TO 

     IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli 

uffici della struttura competente 


